
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  85Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 13/2024 - GAB/IMETROPARÁ, de 31 de janeiro de 2024.
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N° 
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 66/2024 e Protocolo nº 202400092
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora JAC-
QUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS, Matricula N°54189523, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças - Estatística, no pe-
ríodo de 11/09/2023 a 10/10/2023, referente ao período aquisitivo de 
25/11/2014/2017 (2ª etapa).
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de janeiro de 2024.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1036730

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 026/2024 de 30/01/2024. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor VALDOMIRO MELO PEREIRA, matrícula nº 
57211621/1, TÉCNICO EM INFORMÁTICA DE REG. MERCANTIL B, para 
responder pelo cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, GEP-DAS.011.4, no 
período de 14/03/2024 a 28/03/2024, durante os 15 dias da designação do 
titular AIUA REIS QUEIROZ, matrícula nº 57225310/1, conforme processo 
nº 2024/80092. Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente

Protocolo: 1036828

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023/2024
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2024/10356 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo: 
Nº do Contrato: 32/2023
Empresa: Mais Service Comercio e Serviços LTDA
CNPJ: 40.833.638/0001-28
Objeto do Contrato: O objeto da contratação é a prestação de [serviço de 
controle de pragas]
Titular: Nereida Gabriela Leão de Oliveira
Matrícula do Titular: 5939687/2
Suplente: Andrea do Socorro de Souza Moraes
Matrícula do Suplente: 57217897/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 31/01/2024
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 1036668

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato: 005/2021 – JUCEPA.
Termo aditivo n° 03.
PAE n° 2024/68146.
Data da Assinatura: 31/01/2024.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE
1.1 De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 
005/2021, por 12 (doze) meses, no período de 04/02/2024 a 03/02/2025.
1.2 O valor mensal do contrato passara de R$ 762,50 (setecentos e ses-
senta e dois reais e cinquenta centavos) para R$ 795,50 (setecentos e 
noventa e cinto reais e cinquenta centavos) e valor anual passara de R$ 
9.150,00 (nove mil, cento e cinquenta reais) para R$ 9.546,00 (nove mil, 

quinhentos e quarenta e seis reais)
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ 
Fonte: 01501000061 
PI: 4110008338c 
Contratado: ELEVATEX MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 16.956.136/0001-00.
Endereço: PSG GASTAO 166, SACRAMENTA, BELÉM -PA, CEP:66120-310
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 1036977

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA [JUCEPA] Nº 39/2023 - PAE nº 
2023/1186884
Cooperante: Junta Comercial Do Estado Do Pará | Autarquia Estadual CNPJ 
nº 04.825.329/0001-42
Cooperada: DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO | Órgão Autônomo da Admi-
nistração Pública Federal Direta CNPJ nº 00.375.114/0001-16
Objeto: O presente Termo, tem por objeto disciplinar o acesso as bases de 
dados existentes referentes aos atos constitutivos e alterações concernentes 
às empresas mercantis registradas na Junta Comercial do Estado do Pará.
Local de execução: O objeto será executado em meio eletrônico
Vigência
Prazo: 05 anos
Início: Data da publicação
Fim: 05 anos após a data da publicação
Belém-PA, Assinado em 31/01/2024
Ordenador: VILSON JOAO SCHUBER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1036819

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 02 PAE Nº 2023/1434157 TERMO DE 
APOSTILAMENTO N° 02 AO CONTRATO N° 11/2022 ENTRE A JUNTA
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA – E A J. T. FRANCO DE 
OLIVEIRA LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA– ALTERAÇÃO PROJETO ATIVIDADE E PLANO INTERNO
CONSIDERANDO a alteração da estrutura da classificação dos projetos para 
o exercício de 2024, conforme OGE 2024, o presente termo de apostila-
mento tem como objetivo a modificação unilateral do contrato nº 11/2022 
visando ALTERAR a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PROJETO ATIVIDADE e 
PLANO INTERNO. Assim, onde se lê: 8783- Modernização ao acesso ao 
Registro Mercantil PI: 2070008783c , Leia-se: 2281- Registro Mercantil 
PI: 2080002281c 
Assinado através do PAE em: Belém, 31 de janeiro de 2024.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA.

Protocolo: 1036725
TERMO DE APOSTILAMENTO 02 PAE Nº 2024/5077 TERMO DE 
APOSTILAMENTO N° 02 AO CONTRATO N° 42/2021 ENTRE A JUN-
TA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA – E A PRESCOM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA– ALTERAÇÃO PROJETO ATIVIDADE E PLANO INTERNO
CONSIDERANDO a alteração da estrutura da classificação dos projetos para 
o exercício de 2024, conforme OGE 2024, o presente termo de apostila-
mento tem como objetivo a modificação unilateral do contrato nº 42/2021 
visando ALTERAR a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PROJETO ATIVIDADE e 
PLANO INTERNO. Assim, onde se lê: 8783- Modernização ao acesso ao 
Registro Mercantil PI: 2070008783c , Leia-se:2281- Registro Mercantil PI: 
2080002281c
Assinado através do PAE em: Belém, 31 de janeiro de 2024.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA.

Protocolo: 1036733

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONVÊNIO Nº 04/2019 - PAE 
Nº 2023/1186884
CONVENENTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita 
no CNPJ nº 04.825.329/0001-42
CONVENIADA: DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO por intermédio de 
sua UNIDADE ADMINISTRATIVA EM BELÉM/PA, inscrita no CNPJ nº 
00.375.114/0001-16
CLÁUSULA PRIMEIRA – RESCISÃO AMIGÁVEL: As partes acordam em res-
cindir o presente convênio de comum acordo, reconhecendo não restar 
deste qualquer obrigação pendente.
Belém/PA, 31/01/2024
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JU-
CEPA

Protocolo: 1036816


